Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0255/2025
Em, 03 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
DESOBSTRUÇÃO DE MANILHAS NA TRAVESSA
NOVO MUNDO, BAIRRO JACARÉ, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmº. Srº. Prefeito solicitando desobstrução de manilhas na Travessa Novo Mundo,
Bairro Jacaré, neste Município.

Sala das Sessões, em 03 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de desobstrução de manilhas na Travessa Novo Mundo, localizada
no bairro Jacaré, se faz necessária devido aos constantes alagamentos que têm ocorrido
na região. A obstrução das manilhas impede o escoamento adequado da água da chuva,
causando transtornos aos moradores e colocando em risco a segurança e a saúde da
população local. Além disso, a falta de manutenção das manilhas pode acarretar danos à
infraestrutura da via, comprometendo a mobilidade dos pedestres e veículos que
circulam pelo local. No momento no esgoto da localidade de encontra a céu aberto,
causando grande prejuízo aos moradores.

Portanto, a desobstrução das manilhas se torna uma medida urgente e essencial
para garantir a qualidade de vida e a segurança dos moradores do bairro Jacaré.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo